2. Je lègue à Sempronius l'esclave Stichus. Si Sempronius n'affranchit pas cet esclave dans l'année, je le donne et lègue à Titius. On a demandé ce qu'on devoit penser d'une pareille disposition? J'ai répondu que pendant l'année l'esclave appartiendroit en entier à Sempronius, et que s'il l'affranchit dans l'année l'esclave sera libre; s'il ne l'affranchit pas, l'esclave appartiendra en entier à Titius.

3. Si un testateur lègue une terre, excep-

78. *Idem lib. 8 Disputationum.*

Fideicommissum, quod à legatario relinquitur, ita demum ab eo debetur, si ad legatarium legatum pervenerit.

De fideicommissis relicto à legatario.

79. *Julianus lib. 5 Digestorum.*

Si quis testamento suo, Titio et Seio decem dari jusserit, nullam hæc verba recipiunt ambiguitatem: ut dena dixisse videatur, qui decem dixit.

De decem relictis Titio et Seio.

80. *Apud Julianum lib. 32 Digestorum Marcellus notat.*

Is, qui sola triginta reliquerat, Titio triginta legavit, Seio viginti, Mævio decem. Massurius Sabinus probat, Titium quindecim, Seium decem, Mævium quinque consecuturos: ita tamen, ut ex his pro rata portionis Falcidiæ satisfiat.

De relictis ultra vires patrimonii.

81. *Julianus lib. 32 Digestorum.*

Si fundum sub conditione legatum heres pendente conditione sub alia conditione alii legasset, et post existentem conditionem, quæ priore testamento præposita fuisset, tunc ea conditio, sub qua heres legaverat, exstiterit: dominium à priore legatario non discedit.

Si heres fundum legatum legaverit.

§. 1. Si servo communi res legata fuisset, potest alter dominus agnoscere legatum, alter repellere: nam in hanc causam servus communis quasi duo servi sunt.

Si servo plurimum legetur.

§. 2. *Stichum Sempronio do, lego. Si Sempronius Stichum intra annum non manumiserit, eundem Stichum Titio do, lego.* Quæsitum est, quid juris esset? Respondi, Sempronium interim totum habiturum: et, si quidem intra annum manumisisset, liberum eum effecturum: sin autem hoc non fecisset, totum ad Titium pertinere.

De servo uni purè, alteri sub conditione, nisi manumittatur, legato.

§. 3. Qui fundum, *excepto ædificio,*

Si fundus ex-

cepto ædificio
legatur.

legat : appellatione ædificii aut superficiem significat, aut solum quoque, cui ædificium superpositum est. Si de soli superficie exceperit, nihilominus jure legati totus fundus vindicabitur : sed exceptione doli mali posita, consequetur heres id, *ut sibi habitare in villa liceat* : in quo inerit, *ut iter quoque, et actum in ea habeat*. Si verò solum quoque exceptum fuerit, fundus, excepta villa, vindicari debet : et servitus ipso jure villæ debetur ; non secus ac si duorum fundorum dominus alterum legaverit, ita ut alteri serviret. Sed inclinandum est, testatorem etiam de solo cogitasse, sine quo ædificium stare non potest.